ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ao Grupo Parlamentar do PCP chegou uma denúncia sobre uma inaceitável situação de

precariedade laboral no Conservatório Regional do Algarve Maria Campina, que se traduz na

proliferação de falsos recibos verdes afetando dois terços dos professores de música e de

dança desta instituição.

Nesta escola de ensino especializado de música e dança, com contrato de patrocínio com o

Ministério da Educação, 18 dos 27 professores de música e dança estão a recibos verdes,

apesar de ocuparem postos de trabalho permanentes (lecionam disciplinas que integram o

curriculum do ensino artístico especializado e o período de tempo em que se encontram nestas

condições varia entre um e quinze anos). Estamos, assim, perante uma situação de falsos

recibos verdes, em flagrante violação da legislação laboral.

Acresce ainda que vários professores do Conservatório Regional do Algarve Maria Campina

fizeram a profissionalização – correspondendo, aliás, a uma exigência do Ministério da

Educação no âmbito do contrato de patrocínio –, mas as suas remunerações não foram

atualizadas.

A situação acima descrita exige uma intervenção decisiva por parte da Autoridade para as

Condições do Trabalho (ACT) com o objetivo de repor a legalidade e garantir o respeito pelos

direitos dos trabalhadores.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social,

preste os seguintes esclarecimentos:

A Autoridade para as Condições do Trabalho já realizou alguma ação inspetiva ao

Conservatório Regional do Algarve Maria Campina destinada a avaliar o recurso, ilegal, a

falsos recibos verdes?

1.

Em caso afirmativo, quais as conclusões dessa ação? Em caso negativo, quando será2.

realizada essa ação inspetiva?

Que medidas, urgentes, serão tomadas pelo Ministério do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social para garantir o respeito pelos direitos laborais dos professores do

Conservatório Regional do Algarve Maria Campina?

3.

Palácio de São Bento, 26 de maio de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2355
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-05-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falsos recibos verdes no Conservatório Regional do Algarve
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-26T13:21:19+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-05-28T15:20:27+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-05-28T15:36:03+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-05-26T13:22:11+0100
	Unknown signer d8c6f287c44e7f9c3265932cfb5df74baee2e843

		2018-05-28T15:21:34+0100
	Unknown signer 2aea2fac14a6f18ff4ff63463d5271c5a236634e

		2018-05-28T15:36:07+0100
	Unknown signer b914499bf43c80f8377b4824a289c293701023df